
 
 

 

CITTA’ DI ALBANO LAZIALE 
 

PROVINCIA DI ROMA 
_________ 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Atto N. 94 
 
 
Del  04.05.2015 

OGGETTO:   Delimitazione, ripartizione ed assegnazione de-
gli spazi destinati alle affissioni di propaganda 
di coloro che partecipano direttamente alla 
competizione elettorale 

L’anno duemilaquindici, il giorno quattro del mese di maggio, alle ore 14.30 in Albano 
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita 
la Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
 
 

     Presenti     Assenti 

 1.    Marini Nicola Sindaco x  
 2.    Sementilli Maurizio Vice Sindaco x  
 3.    Colantonio Carlo Assessore x  
 4.    Di Baldo  Anna Assessore  x 
 5.    Fiorani Claudio Assessore x  
 6.    Di Matteo Franca Anna Assessore  x 
 7.    Zeppieri Alessandra Assessore x  

Partecipa il Segretario Generale, dott. Adriano Marini 
Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara a-

perta la riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto: 
 

LA GIUNTA 
 
 

 Vista la circolare del 26 marzo 2015  della Prefettura di Roma Ufficio Territoriale del Gover-
no Area II bis – Raccordo Enti Locali – Consultazioni elettorali , inviata via pec al n. 13958 
del 27.03.2015, ad oggetto “Elezioni comunali del 31 maggio 2015 con eventuale turno di 
ballottaggio il 14 giugno 2015”, con la quale si trasmette copia del decreto  n. 89132 del 26 
marzo 2015, con il quale sono stati convocati i comizi per l’ elezione diretta dei Sindaci e 
dei Consigli comunali per le suddette date, con l’ applicazione della normativa di cui alla 
legge 26 marzo 2010, n. 42 di conversione del decreto-legge 25 gennaio 2010 recante la 
riduzione del 20% del n. di consiglieri da eleggere,  

 che per il Comune di Albano Laziale il numero di consiglieri da eleggere è di n. 24, 

 Vista la circolare n. 3/2014 della Prefettura di Roma (prot. n. 2732 del 21.01.2014) ad og-
getto “Legge di stabilità 2014. Modifiche legislative in materia di procedimenti elettorali” con 
cui si evidenziano le sostanziali modifiche  attuate all’ interno della Legge di stabilità 2014 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato), legge n. 147 
del 27.12.2013, pubblicata nel supplemento ordinario n. 87/L della Gazzetta Ufficiale n. 302 
del 27 dicembre 2013, 



 

 Vista la propria precedente deliberazione n.   64 del  9.04.2015ad oggetto “Elezioni  comu-
nali del 31 maggio 2015 ed eventuale ballottaggio in data 14 giugno 2015– Designazione  
degli spazi destinati alle affissioni di propaganda di coloro che partecipano direttamente alla 
competizione elettorale”, a cui si rimanda per relationem; 

 Vista la comunicazione della Commissione circondariale elettorale, relativa all’ ammissione 
delle candidature alla carica di Sindaco e liste collegate, come da verbale n. 62 del  
3.05.2015, 

 Viste le leggi relative alla materia elettorale, in particolar modo la legge n.212/1956, n. 
130/1975, n. 78/2004, le circolari del Ministero dell’ Interno n. 1943/V/1980 e della Prefettu-
ra n. 38/2003, armonizzate con le recenti disposizioni relative alla spending review, di cui 
alla precedente deliberazione citata, 

 Osservato che nella  assegnazione degli spazi elettorali si dovrà tener conto , ove occorra, 
anche della viabilità, delle prescrizioni del Codice della Strada e di tutto ciò che possa arre-
care danno, per cui gli spazi saranno assegnati in doppia linea orizzontale per un totale di 
m. 22, 

 Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso in data 04.05.2015 dal Respon-
sabile del Servizio interessato, dott.ssa Mariella Sabadini, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000; 

 Dato atto che non viene richiesto parere contabile, ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000 ,  in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazio-
ne economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ Ente; 

Con voti unanimi, resi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di  delimitare gli spazi stabiliti  con la deliberazione n.  64 del  9.04.2015, nelle dimensioni 
di m. 2 di altezza per m.  5 di base , per i candidati a Sindaco 

2) Di ripartire gli spazi di cui sopra i n.  9 distinte sezioni aventi le dimensioni di m. 1 di altezza 
per m. 1 di base, provvedendo   alla loro numerazione  a partire da sinistra verso destra, su 
doppia linea orizzontale, partendo dall’ alto verso il basso e barrando lo spazio n. 10 

3) Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine di ammissione delle candidature  dalla  
Commissione elettorale circondariale, mediante sorteggio, come nel prospetto che segue : 
1 – FABIO GINESTRA 

2 – FEDERICA NOBILIO  

3 – MARCELLO DI ROLLO 

4 - SIMONE CARABELLA 

5 – MARCO SILVESTRONI 

6 – MATTEO STELLA 

7 – NICOLA MARINI 

8 – GIORGIO BATTISTELLI 

9 – GINO BENEDETTI 

 
4) Di delimitare altresì gli spazi stabiliti con la deliberazione di cui sopra nelle dimensioni di ml. 

2 di altezza per ulteriori ml. 17 di base per le liste di candidati 



 

5) Di ripartire tali spazi in n. 34 distinte sezioni aventi le dimensioni  di ml. 1 di altezza per ml. 
1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su due li-
nee orizzontali  e partendo dall’ alto verso il basso 

6) Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico attribuito alle candidature 
dalla Commissione elettorale circondariale, mediante sorteggio, come nel prospetto che 
segue: 

1- Lista Solidarietà Trasparenza Legalità Cassabgi 
2- Centro democratico 
3- Reazione civica 
4- Libertà è Partecipazione 
5- Fratelli d’ Italia 
6- Forza Nuova 
7- Centro Sinistra  è dei Cittadini 
8- Pavona 
9- Sinistra europea Rifondazione Partito Comunista 
10- No alla discarica No alle barriere architettoniche Sì alle cellule staminali 
11- Né Destra né Sinistra Amo Albano 
12- Lista Giorgio Battistelli Sindaco 
13- Albano Bene Comune 
14- Fabrica Albano 
15- Fabio Ginestra Sindaco 
16- Il Cigno 
17- Noi con Salvini 
18- Sinistra Ecologia Libertà 
19- Movimento Aurora per i Castelli Romani 
20- Forza Italia 
21- Lista Riformista 
22- Movimento Nuova Era Lista Albano  con Silvestroni Sindaco 
23- Partito Socialista Italiano 
24- Patto popolare Benedetti Sindaco 
25- Fare Pavona Cecchina 
26- Partito Democratico 
27- Movimento Civico Popolare 
28- Rete dei Cittadini 
29- Area Democratica Mattei per Benedetti 
30- Movimento BeppeGrillo.it 
31- Insieme con Nicola Marini Sindaco 
32- Lista Benedetti Albano Cecchina Pavona 
33- Rigenerare la Democrazia 
34- Nuovo Centro Destra 
 

7) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 
comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 
  
 
                     IL SINDACO                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to  dott. Nicola Marini                                                    F.to dott. Adriano Marini 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

 
Si certifica che questa deliberazione: 
 
 
è stata affissa all’albo pretorio on line il  05.05.2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 
 
                                 L’incaricato 
                          F.to  Marina Moroni 
 
 
è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il  05.05.2015  prot. n. 20160 ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 
 
                               L’incaricato 
                                     F.to  Marina Moroni 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal 
_______________________al __________________: 
 
è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 
 
si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Addì_____________________              Il Responsabile Organi Istituzionali 
                    F.to dott.ssa Silvia De Angelis 
  
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
 
Dalla Residenza municipale, lì 05.05.2015 
           

    L’istruttore direttivo 
     f.to Marina Moroni 

 


